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”God Jul” är nog den vanligaste frasen till dem vi möter 
vid den här tiden, och bakom orden finns en önskan om 
att människor ska få uppleva dagar fyllda av gemenskap 
och glädje. Det är väl så livet är tänkt. Det var väl så Gud 
tänkte från allra första stund. Men så blev det inte. Avund, 
hat och ondska blev en verklighet, och enkelt uttryckt kan 
man säga att Gud försökte rätta till förhållandena och i sin 
stora kärlek till människan lät han Jesus födas. Han lät kär-
leken flöda ännu mer.

Men är detta verkligen en framkomlig väg? Tanken var 
nog god, men vad blev resultatet? Hur det blir beror på dig 
och mig. Vi är absolut inte oviktiga i sammanhanget. Vågar 
vi tro på kärleken även när terror och mörker brer ut sig? I 
analyser och kommentarer har flera röster höjts  som säger: 
Låt inte rädslan ta över! Fortsätt kämpa för ett demokra-
tiskt och öppet samhälle!

Önskar att världens stora makthavare skulle våga lägga 
ner stridsyxorna och mötas med kärlek. Kan tänka mig att 
en del tycker det är naivt, och i så fall är Gud också naiv i 
sin tanke. Han tror på kärleken och att det är en framkom-
lig väg. Jesus talade om att älska sina fiender och att vända 
andra kinden till. Terroristers mål är att sprida rädsla och 
skräck i världen. Det lyckas de med, men räddast är de kan-
ske själva.

Gud är till hela sitt väsen kärlek, och i Jesu liv visar han 
på ett kärleksfullt sätt att leva. Som kristna har vi en tyd-
lig förebild i Jesus. Han kom vapenlös, men starkare än all 
världens makt. På kort sikt kanske han sågs som förloraren, 
men han blev vinnaren då han gav liv, ja, liv i överflöd för 
att vi skulle få leva.

Tänk så rädd Herodes, med all sin makt och alla sina solda-
ter, var för detta lilla barn som föddes i Betlehem. Så rädd 
att han lät döda alla gossar i Betlehem och dess omgivning 
som var två år eller därunder.

Jesus blev flykting tillsammans med Maria och Josef. De 
fick i hast ge sig iväg till Egypten och där fick de stanna tills 
den grymme tyrannen hade dött. Många av dem som har 
tagit sin tillflykt till Sverige och andra länder i Europa föl-
jer nyhetskanalerna och vad som pågår i deras hemländer. 
Inom sig bär de på längtan efter fred och att få återvända. 
Josef tycks också ha följt det politiska läget, och han fick 
också vänta i främmande land tills det politiska läget var 
lugnare.

LÅt INte RädSLaN ta öveR!

BeGRavNINGSomBud
Ingemar Eriksson,  

telefon 0392-210 39.

Elisabeth Falk Nilsson
Kyrkoherde i Mullsjö-Sandhems församling
elisabeth.falk-nilsson@svenskakyrkan.se

Ylva Eggehorn har skrivit så fina strofer med uppmaning-
en: var inte rädd!

”Var inte rädd. 
Det finns ett hemligt tecken, 
ett namn som skyddar dig nu när du går. 
Din ensamhet har stränder in mot ljuset. 
Var inte rädd. I sanden finns det spår.

Har läst att texten kom till under speciella omständigheter. 
Den skrevs en sen kväll i Sigtuna efter ett möte med ett par 
svårt prövade flyktingar, far och dotter, som troligen var ju-
dar. Mamman hade dött under flykten, brodern hade begått 
självmord. Kvar blev halva familjens Varför?

När Ylva Eggehorn hade hört deras berättelse bad hon 
Gud om att få en dikt som kunde bli till hjälp för de två. 
Hon skriver så här: Jag bad och jag tror jag fick mina ord 
från Honom som lever, från den Messias hon (dottern) inte 
kände men väntade på, och som känt människan och följt 
henne, ända sedan Kains och Abels mörka öde skrev in sitt 
"varför" i vår historia. Därför är Kainsmärket kopplat till 
Var inte rädd. Jag tror att Gud tecknade ett kors på Kains 
panna.”

Undrar vad det är för namn hon tänker på. Min tanke 
går till namnet Immanuel, eller med den skrivning det har 
i profetian hos Jesaja, Immanu El. Namnets betydelse blir 
tydligare så. Det består av två hebreiska ord, El som be-

tyder Gud, och Immanu 
som betyder med oss; 
alltså ”Gud med oss”. Det 
var så Jesaja profeterade 
om Jesus. Han är Gud 
med oss. Alltså kan vi 
lägga undan all rädsla för 
världslig makt och terror. 
Gud är med oss i allt som 
sker från vårt första ande-
tag till det sista.

Med dessa ord önskas alla 
en jul fylld av Guds kär-
lek!
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Kom och lyssna till sång  
och musik i våra kyrkor!

Advents- och julmusik i Sandhems 
kyrka 4 söndagen i advent den 20 
december kl 18.

Vi får lyssna till tre av Mullsjö-
Sandhems församlings körer och so-
lister, och sjunga advents- och även 
några julpsalmer.

Välkommen till en gudstjänst fylld 
av sång och musik!
 
På julafton den 24 december ställer 
vi iordning julkrubborna i Nykyrka 
kyrka och Sandhems kyrka kl 11.

I Nykyrka sjunger Maria Karlsson 
tillsammans med barnen och oss an-
dra.

I Sandhems kyrka sjunger Hilda 
Kennemark, Helén Kennemark och 
Iréne Alfredsson.
 
Midnattsmässan den 24 december 
hör till den kristna traditionen och vi 
firar dessa kl 23 i:
Bjurbäcks kyrka och får lyssna till 
folkmusik framförd av familjen 
Risinger och Utvängstorps kyrka och  

 
solist där är Liselotte Nilsson med 
flera.

På juldagsmorgonen den 25 decem-
ber får vi stämma in i ”Var hälsad 
sköna och morgonstund” och många 
andra fina julpsalmer kl 7.00.

I Sandhems kyrka får vi lyssna till 
kyrkokören och i Nykyrka kyrka 
sjunger Emelie Karlsson.
 
Annandag jul den 26 december blir 
det sång och musik med Susanne Ce-
dergren, Katarina Prien och Isak Ce-
der i Sandhems kyrka kl 11.
 
Den 27 december firar vi gudstjänst 
i Kyrkans Hus kl 11, och Michaela 
Frölander sjunger. Sedan julgemen-
skap med mat och mera musik.
 
Nyårsafton den 31 december firar vi 
gudstjänst med sång och musik med 
LEWE-kvartetten i Sandhems kyrka 
kl 16.

LEWE-kvartetten består av Åsa och 
Magnus Westroth och Gabriella och 
Patrik Lernberg.
Åsa och Gabriella är kända för oss 
sedan tiden då de var kantorer i Mull-
sjö-Sandhems församling.
 
På nyårsdagen den 1 januari firar vi 
ekumenisk gudstjänst i Nykyrka kl 
18. Sång och musik står Helena och 
Per-Olof Ask för.
 
Den 3 januari sjunger Hilda Kenne-
mark i gudstjänsten i Sandhems kyrka 
kl 11.
 
Trettondedag jul den 6 januari blir 
det mycket sång med barn och vux-
na tillsammans med Maria Karlsson, 
Johanna Bard och Marie Barrljung i 
Nykyrka kyrka kl 11. Dessutom vän-
tar vi på att de vise männen ska kom-
ma på besök.

Nu fylls våra kyrkor med sång och musik. under advent och jul, nyår och 
trettonhelgen kan vi lyssna, njuta och själva sjunga med i både gamla och nya 
psalmer och sånger. välkomna!

Nykyrka kyrkokör
Sandhems kyrkokör

maria Karlsson

 LeWe-kvartetten
Sandhem Gospel

Hilda Kennemark
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Stefan är minst sagt en kändis i 
Mullsjö. Och även utanför. Han 
är en utåtriktad person, brås på 

pappa Kjell, hetsig, ivrig - och käns-
losam. 

- Men på äldre da´r har jag lugnat 
ner mig, konstaterar Stefan när vi sit-
ter och pratar i ett kontorsutrymme 
på Motell VIP en förmiddag. 

Som ung både osäker och sökande, 
men med en okuvlig vilja. Arvsanla-
gen pekade direkt på affärer. Pappa 
Kjell kom som ung föreståndare när 
Konsum slog upp portarna i Mullsjö i 

gatuplanet i den första hyresfastighe-
ten i hörnet av Kyrkvägen-Ängsgatan 
i centrala Mullsjö, snett emot nuva-
rande butik.  Året var 1957.  Stefan 
var tre år. Stefan har två syskon, äldre 
brodern Anders och yngre systern 
Louise. 

Åren gick och Stefan började efter 
skolan att sälja bröd för Konsum i Es-
kilstuna. Men först tog han över far-
broderns korvkiosk i Liatorp. Sedan 
rullade det på av bara farten. Arvsan-
lagen fanns som sagt! Han återvände 
till barndomstrakterna, nu med sam-

bon Ann-Charlotte, mera känd som 
Lotta, eller Svensson som Stefan sä-
ger.  Lotta och Stefan träffades i Lia-
torp. Det visade sig att de hade två ge-
mensamma kusiner då Stefans farbror 
var gift med Lottas moster! Flytten 
gick till Falköping där familjen drev 
både gatukök och jeansaffär. När de 
tog över Mullsjö Gatukök blev det in-
körsporten till det riktigt stora lyftet 
som kom när Stefan och två kompan-
joner öppnade Motell VIP i rondellen 
vid nya förbifarten, nuvarande riks-
väg 26/47 söder om Mullsjö. Året var 
1984. En av delägarna, Olle Lindahl, 
lämnade bolaget efter bara några må-
nader medan Bo Sundström blev kvar 
tills han hastigt avled varvid sambon 
Ulla tog över. Då hade de delat före-
taget i affär, restaurangdel och rums-
uthyrning. Sedan en tid äger familjen 
Lindkvist ”rubbet” sedan Ulla blivit 
pensionär och avvecklat sin del i fö-
retaget.  

ödesdiger storbrand
En storbrand ödelade hela anlägg-
ningen och det var länge osäkert om 
de orkade börja om på nytt. Men så 
blev det. De nya lokalerna öppnades 
under 2009. 

Men Stefan är en otålig person. Han 
har ett finger med i det mesta i byn 
och även utanför. Flera motellinköp 
har passerat revy under åren, liksom 
videoaffärer, spelbutiker och inte 
minst dansrestaurangen Baldakinen i 
Jönköping. 

- ”Grill-pelle” säger många lite äldre mullsjöbor. Själv kallade han sig länge för 
bara kôrvahandlare. Hans rätta namn är Karl Stefan Lindkvist, nyss fyllda 61 år. 
en engagerad och otålig man som har sitt finger med i det mesta som händer.

Stefan Lindkvist mångsysslare och kändis

Kôrvahandlar´n 
som blev affärsman
Text och foto: Bengt Sköldh

När Stefan Lindkvist startade Motell VIP fick han sköta både diskmaskin och 
allt annat.
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Nyfiken på
Stefan Lindkvist mångsysslare och kändis

Kôrvahandlar´n 
som blev affärsman
Text och foto: Bengt Sköldh

Ljunga Motell, ett av landets äldsta 
motell, som byggdes redan 1949, 
köptes bara några år efter VIP-star-
ten. Motellet har därefter vandrat i 
flera händer och dess framtid är nu 
osäker i och med den nya vägsträck-
ningen som förhoppningsvis blir 
inom kort. Utmed riksväg 40 mellan 
Jönköping och Bottnaryd ligger VIP 
Jära som nu arrenderas ut. 

Mest i fokus i dag är gården Nä-
tered där han och Lotta bor. Näte-
red uppfördes 1835 och är med sina 
närmare 200 hektar ursprungsmark 
härligt belägen utmed långsmala sjön 
Stråken med två annex till corps de 
logiet, flera andra byggnader och en 
stor ladugård/stall.  Familjen kan ock-
så koppla av i huset i Frösakull nära 
havet.

Initierade Nyhemshallen
Stefan startade det politiska par-
tiet Mullsjö Framtid för att påverka 
Mullsjös utveckling. Början till det 
engagemanget var Stefans framsynt-
het – både innebandylaget och intres-
set för sporten växte. En ny hall var 
ett måste för utvecklingen. Stefan tog 
tidigt kontakt med Bo Ekström, en 
annan framgångsrik affärsman från 
Mullsjö. Bo var samordnare i nybil-
dade föreningen Nyhemsveckan se-
dan den lokala Betaniaförsamlingen 

under åren fått övermäktiga uppgifter 
med att arrangera de svällande kon-
ferenserna. Bo tände på idén och så 
småningom kom även företagaren 
Anders Andersson med i bilden. En 
ny konferensbyggnad uppfördes på 
Nyhemsområdet i stället för det allt 
mer slitna och utdömda jättetältet, en 
gång i tiden Europas största mötes-
tält. En gemensam lösning som gyn-

nade både pingströrelsen och inne-
bandyklubben! 

Båda Stefans söner var tidigt med i 
innebandyverksamheten och yngste 
sonen Anton har visat framfötterna 
som målvakt, men tvingades nyligen 
i alltför tidig ålder lägga av sin aktiva 
karriär på grund av ett krånglande 
knä. Nu tillhör han och storebror 
Emil ledarstaben.  

Nätereds gård. Här kan Stefan och Lotta koppla av när de inte jobbar sjudagars-
vecka som senaste tiden. Även här finns arbete men på ett annat sätt. 

VIP-trio. Stefan Lindkvist med sönerna Anton (t.v.) och Emil som båda jobbar på VIP där Emil är kock. Här i butiksdelen 
med julgodiset som Stefan ser som sin syssla att hela tiden fylla på. 
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Familjen i fokus
Under en tid var Stefan också borg-
mästare i byn. Han hade dessförinnan 
rejält debatterat och ifrågasatt den 
omfattande centrumombildningen 
med en stor dominerande och dyr 
bro.  En hjärtefråga han och partiet 
fortfarande driver är att Mullsjö ska 
få tillbaka ambulansen. Stefan bär 
med sig minnet av pappa Kjells has-
tiga bortgång när han oväntat avled 
i en hjärtinfarkt bara någon månad 
innan han skulle fylla 50 år.

Många kommer också ihåg Stefans 
tid som kompanjon till Bert Karlsson. 
Det tog dock en ände med förskräck-
else när Berts satsning på ett nytt af-
färs- och nöjescentrum i anslutning 
till Sommarland slutade med ekono-
miskt fiasko. Bert drog med sig flera 
gamla kompanjoner i fallet, däribland 
Stefan Lindkvist. Branden som för-
störde VIP-motellet och ett förlorat 
större sparkapital i svindlande Ha-
bobolag renderade en tuff tid för Ste-
fan som dock alltid sökt och haft stöd 
i sin familj som bokstavligt räddat 
både honom och hans affärsverksam-
het in i en fortsatt framtid. Nu är det 
sönerna som drar det största lasset i 
flaggskeppet VIP. 

tradition med julotta
Vad har då Stefan för kontakt med 
Svenska kyrkan? Jo en hel del. Större 
högtider som jul är kyrkan ett måste 
för honom då han behållit traditionen 
att med några av sina gamla kompi-
sar och skolkamrater som bor kvar i 

byn ta del av julottan. Mamma Gun-
vor är en trogen besökare i Nykyrka 
kyrka. 

- Senast jag besökte kyrkan fick jag 
en mycket positiv överraskning när 
den senast anställde prästen i Mull-
sjö, Torbjörn Andersson, predikade. 
Jag gillade hans engagemang att kny-
ta an till hur det är i samhället nu, sä-
ger Stefan som ser fram emot evene-
mangen kring jul. 

Nyfiken på

Ny föreståndare. Pappa Kjell var Konsums förste föreståndare i Mullsjö.  
Här med styrelseherrarna Hibbe Laveno, Sven Axell och Karl-Otto Tingman. 
Året var 1957.

Nya förbifarten blev klar under 1983. Året efter kom Motell VIP med Stefan 
(t.v.), Olle Lindahl (mitten) och Bo Sundström. Rondellen kom därefter att heta 
VIP-rondellen. 
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Kyrkoherde elisabeth Falk Nilsson:

En nyårshälsning inför år 2016
Foto: Rebecka Zacho

År 2016 är det skottår och där-
med 366 dagar. Vart fjärde år 
tillkommer ju en extra dag, 

den 29:e februari, för att det ska bli 
rätt i slutänden. Ett år är nämligen 
365,25 dagar. Allt tycks gå att lösa, 
men hur blir det då med den 366:e 
dagen som blir utan ”var inte rädd”.

För några år sedan gick författaren 
Jeff Kusner igenom flera olika bibel- 
översättningar och räknade hur 
många gånger uttrycket "var inte räd-
da" och likalydande, exempelvis "var 
inte oroliga", ”frukta inte” med flera, 
förekom i Bibeln och han hittade när-
mare 400 ställen. Det finns alltså ett 
”var inte rädda” för alla dagar och 
mer därtill.

Här följer några av dessa. Du kan ta 
dem med in i det nya året, och gärna 
slå upp bibelordet i din Bibel och läsa 
sammanhanget som det är sagt eller 
nedtecknat i.

Önskar dig allt gott och att du får 
gå in i ett nytt år med tillit och tro på 
Gud och hans kärlek, som fördriver 
all rädsla.  

Herren sade till Josua: "Var inte 
rädd, fäll inte modet!” Josua 8:1

Det är lätt att tappa modet och bara 
se det mörka och svåra, men även där 
finns Gud och han säger: ”Var inte 
rädd”.

Ängeln sade till Maria: ”Var hälsad, 
du högt benådade! Herren är med 
dig.” Hon blev förskräckt över hans 
ord och undrade vad denna hälsning 
skulle betyda. Då sade ängeln till hen-
ne: ”Var inte rädd, Maria, du har fun-
nit nåd hos Gud. Du ska bli havande 
och föda en son…” Lukasevangeliet 
1:28-31

Maria fick besök av Guds sände-
bud, ängeln, som fyllde henne med 
mod och styrka. Vad hon än hade att 

gå igenom var hon inte ensam. Gud 
var med och hjälpte henne vad som 
än skedde. Han är också med oss och 
hjälper oss vad som än sker. Låt oss 
alltid våga lita till honom.

I samma trakt låg några herdar ute 
och vaktade sin hjord om natten. Då 
stod Herrens ängel framför dem och 
Herrens härlighet lyste omkring dem, 
och de greps av stor förfäran. Men 
ängeln sade till dem: ”Var inte rädda. 
Jag bär bud till er om en stor glädje, 
en glädje för hela folket. Idag har en 
Frälsare fötts åt er i Davids stad, han 
är Messias, Herren.” Lukasevangeliet 
2:8-11

Till herdarna kom också Guds sän-
debud. I den mörka och kalla natten 
tändes ett ljus både för dem och för 
oss alla. Låt oss upptäcka det ljuset 
och låta det lysa både inom oss och 
runt omkring oss.

Budet kom till synagogförestånda-
ren från hans hem: ”Din dotter är 
död. Du skall inte besvära Mästaren 
längre.” Men Jesus sade till förestån-
daren: ”Var inte rädd. Tro bara.” 
Markusevangeliet 5:35-36

Tilliten till Jesus fördriver all rädsla, 
även i de allra svåraste stunderna. 
Han har omsorg om oss både i liv och 
död.

”Var inte rädd. Jag är den förste och 
den siste och den som lever. Jag var 
död, och se, jag lever i evigheternas 
evighet, och jag har nycklarna till dö-
den och dödsriket.”

Ur Bibelns sista bok, Uppenbarelse-
boken 1:17

Med Jesu död och uppståndelse har 
Gud gett oss en framtid och ett hopp. 
Han har öppnat porten till det liv som 
aldrig dör.

en gång sa jag i en predikan att i Bibeln finns uttrycket ”var inte rädd” nedtecknat 
365 gånger. Själv hade jag inte räknat och visste därmed inte om det stämde. Jag 
litade på den som jag hade hört det ifrån. det blev så bra att kunna säga att det 
fanns ett ”var inte rädd” för varje dag under året.
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Här bor 
JAG AllrA 

bäst!

Nu avslöjar Pekka 
varför han gillar  
att bo i Mullsjö!
Text och foto: Marie Barrljung

Vi sitter i Kyrkans Hus i Mullsjö 
och pratar. Pekka är eftertänk-
sam och letar ibland efter rätt 

ord. Men han vill gärna berätta sin 
historia.

Vi börjar från början. Pekka föd-
des i Finland – i den svenska delen av 
Karelen 1944, mamma Elsa var från 
Finland och pappa Tertol var ryss. 
Pekka föddes med fötterna före och 
fick syrebrist under förlossningen, vil-
ket bland annat innebar att han fick 
epilepsi som han har haft med sig ge-
nom livet.  

– Jag fick ingen luft och de trodde 
att jag skulle dö men det gjorde jag 
inte, berättar Pekka. 

Pekka och två av hans syskon är 
födda i Finland, sedan flyttade famil-
jen till en liten bondgård någonstans 
i Sverige, Pekka är lite osäker på var 
den låg. Hans storasyster Sonja blev 
som en extramamma som hjälpte till 
att ta hand om Pekka när mamma 
Elsa inte orkade. 

– På bondgården hade vi en häst, en 
ko och en gris, berättar Pekka. Grisen 
och jag var vänner, precis som Emil i 
Lönneberga var kompis med sin gris. 
Grisen satt bredvid mig och när jag 
fick ett epilepsianfall sprang den iväg 
och hämtade hjälp. 

Grishistorien fick dock inget lyckligt 

slut. Grisens dagar tog slut och den 
hamnade som så många andra djur så 
småningom på middagsbordet.

 – Mamma gjorde blodpudding av 
grisen, men jag kunde inte äta upp 
min gris!!! Så allt kött från min tallrik 
hamnade rakt i soporna. Jag åt bara 
potatis och sås, säger Pekka med ef-
tertryck.

tre år i skolan
Pekka har alltid haft lite särskilda be-
hov och när han var sex år gammal 
ordnades det så att han fick flytta från 
sin familj till Wilhelmsro sjukhus i 
Jönköping. När han kom dit hade 
han inte annat med sig än kläderna 
på kroppen. Här sov barnen i en sov-
sal med sjukhussängar, pojkarna på 
en våning och flickorna på en annan. 
Här bodde Pekka tills han fyllde 18 
år. 

– En kväll busade vi och klättrade ut 
genom fönstret och stack iväg till dju-
pa dalen. Personalen letade och letade 
efter oss. När vi hörde att det kom 
en bil skyndade vi oss tillbaka och 
klättrade in genom fönstret och la oss 
snabbt i sängarna. Så när de kom in 
låg vi redan där, berättar Pekka och 
skrattar. 

Skolgången har det varit si och så 
med för Pekkas del. Han fick bara tre 

år i skolan; ettan, tvåan och trean. 
Pekka berättar med massor av värme 
i rösten och en tår i ögonvrån om frö-
ken Anna-Karin som måste ha varit 
en enormt viktig person för den lille 
Pekka.

– Hon var en bra fröken, hon hjälp-
te mig mycket, minns han. 

På Wilhelmsro kom familjen och 
släkten på besök. 

– En gång fick jag ett epileptiskt 
anfall när de var där och då sa min 
mamma att de skulle åka hem efter-
som hon inte ville se mig lida. Sedan 
dog min mamma. Det var länge sedan 
nu, säger Pekka med blicken långt 
borta. 

Fatta egna beslut
Som vuxen flyttade Pekka mellan 
olika gruppboenden – eller inackor-
deringshem som det hette då. Det är 
tydligt att han inte trivdes så bra på 
en del av platserna – det fanns avdel-
ningar med låsta dörrar och inget ut-
rymme för individen.  Så småningom 
fick Pekka en egen lägenhet i Göte-
borg.

– Det var en tvåa som låg på Brunns-
gatan – det var SÅ skönt.  På de olika 
boendena var det andra som bestäm-
de över mig, nu fick jag vara ifred, sä-
ger Pekka och slår näven i bordet. 

alla har vi sett honom här i mullsjö – mannen med den gula jackan 
och det yviga skägget. Kyrktuppen har träffat honom och fått en 
pratstund om vad som hänt i livet och hur det kom sig att pekka 
multanen flyttade just hit. 
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Vikten av att själv få fatta beslut 
och styra över sitt eget liv återkom-
mer Pekka till flera gånger under vårt 
samtal.  

Under en period fick Pekka prakti-
sera på spårvägen tillsammans med 
kontrollanter vars arbetsuppgift var 
att se till att ingen tjuvåkte utan att 
alla hade betalat sin biljett. Pekkas 
entusiasm för arbetet är tydlig.  

– Vi gick på vagnarna genom olika 
dörrar så ingen skulle smita ut. Jag 
kunde inte skriva lapparna med böter, 
men jag var med och kollade biljet-
terna och jag var väldigt noggrann, 
säger han. 

Bästa med mullsjö
Efter några år i Falköping flyttade 
Pekka till Mullsjö. När jag frågar vad 
som är bra med att bo i Mullsjö ser 

han så där pillemarisk ut och det glitt-
rar i ögonen. 

– Det kan du väl räkna ut! 
Men det är ju inte så lätt, så han av-

slöjar.
– Det är för att Kyrkans Hus finns 

här. Jag brukar vara med vaktmästar-
na i Kyrkans Hus. 

Som anställd i kyrkan är det tydligt 
hur varma känslor vaktmästarna och 
Pekka har för varandra. Stämningen 
är rå och hjärtlig och det finns utrym-
me för otaliga vänskapliga buffar. 

– Förut fick jag inte bestämma något 
själv men här i Mullsjö kommer hem-
tjänsten ibland och så får jag hjälp av 
en sköterska med mina mediciner. Det 
är bra, slår han fast. 

Pekka har också några fina vän-
ner som han brukar hälsa på här i 
Mullsjö och förra året firade han sin 

70-årsdag med buller och bång i Kyr-
kans Hus.

– Jag hade fest och hela kaféet var 
fullt med folk som ville gratulera mig.  
Vi åt tårta från Carinas Bakeri, det 
var bra, berättar Pekka.

Gillar inte julen
Vissa perioder på året är jobbigare än 
andra för Pekka.

– Jag gillar inte julen. Jag brukar 
inte vara glad då, det är likadant varje 
år, säger Pekka. Men på julafton bru-
kar jag åka till Jönköping – där träf-
fas vi ganska många som inte har 
någon familj att fira med. Då firar vi 
jul och äter julmat. Men inte sill, det 
är inte gott, säger han. Däremot fin-
ländsk julmat som karelska piroger 
och morotslåda, det är fina grejer. 

– Då är det jul, avslutar Pekka.

Pekka tillsammans med några av sina bästa Mullsjövänner, husmor Birgit och vaktmästarna Fredrik och Olle.
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LÅT FLER FÅ FYLLA FEM!

SMS:a LJUS till 72905 och ge 50 kr. Eller swisha valfritt belopp till 9001223.

Var femte sekund dör ett barn som inte hunnit fylla fem år. Sisipho Sakawula 
är tre år och bor i ett av Kapstadens fattigaste områden. De första fem åren 
är de sköraste, då är mat, rent vatten och hälsa avgörande. Ge en gåva för  
alla barns rätt till ett tryggt liv!

Läs mer: svenskakyrkan.se/internationelltarbete
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Hjälp kyrkan att rädda livet 
på utsatta barn!

Ett framgångsrikt exempel på 
Svenska kyrkans internationel-
la arbete är verksamheten med 

mentormammor i Sydafrika, Swazi-
land och Etiopien. Mentormammor 
vandrar i utsatta bostadsområden och 
gör hembesök hos de familjer som 
behöver stöd för att säkra barnens 
hälsa. De upptäcker undernäring och 
sjukdomar och kan både förebygga 
och behandla.

Med sig har mentormammorna en 
enkel ryggsäck med våg, måttband, 
hälsojournaler och andra basala ar-
betsredskap för att ge mödra- och 
barnavård. Men en mentormammas 
främsta arbetsredskap är hennes egen 
erfarenhet av att leva som mamma i 
utsatthet och fattigdom. Hon har re-
kryterats till mentormamma för sin 
förmåga att se, lyssna och stötta. Som 
mentormamma arbetar hon med att 
ge andra mammor kunskap om sina 
egna och sina barns rättigheter. I en 
situation där fattigdomen är utbredd 
räddar det barns liv.

Forskning visar att metoden med 
mentormammor är oerhört fram-
gångsrik och de sydafrikanska myn-
digheterna har nu börjat arbeta uti-
från denna modell.    

Det effektivaste sättet att förbättra 

barns hälsa är när stater kan säkra 
alla invånares rätt till social trygghet. 
Därför driver Svenska kyrkan ett ak-
tivt påverkansarbete gentemot makt-
havare i Sverige, EU och FN för att 
fler länder ska införa sociala trygg-
hetssystem, som exempelvis barn-
bidrag. Om alla barnfamiljer får ett 
bidrag, ökar barns - och därmed hela 
samhällens - möjlighet att utvecklas, 
Svenska kyrkan arbetar internatio-
nellt för barns rätt att leva ett tryggt 
liv.

Stöd Svenska kyrkans  
internationella arbete!
din gåva behövs! 

Ge en gåva: 

BG: 900 - 1223 /PG: 90 01 22-3 

www.svenskakyrkan.se/gedirekt 

Sms:a LJUS till 72905 och ge  
50 kronor.

Swisha valfritt belopp till 900 1223.

varje dag dör tusentals barn därför att de inte får tillgång till mat, rent vatten och 
sjukvård. men det finns hopp. Svenska kyrkan stöttar kyrkor och organisationer 
över hela världen, som värnar om barns rättigheter.

Sisipho Sakawula, tre år, bor i ett av Kapstadens fattigaste områden.
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Åke Bonnier i årets biskopsbrev:

Gud finns inte  – Gud är!
Gud som fader och skapare är temat 
på det biskopsbrev som Åke Bonnier 
skrivit till församlingarna i Skara 
stift och det är en fortsättning på 
fjolårets brev om Jesus.

Brevet kom ut till första advent 
när det nya kyrkoåret började 
men det är tänkt att kunna an-

vändas under hela året som underlag 
för tankar och samtal.

Årets brev trycks på tre språk, utö-
ver svenska blir det tillgängligt på 
finska och engelska. Det sistnämnda 
är för att bland annat nyanlända flyk-
tingar ska kunna få del av biskopens 
tankar.

Brevet delas ut i samband med guds-
tjänster och andra samlingar under 
advent och jul. Dessutom kan det 
laddas ner på stiftets hemsida, www.
skarastift.se. 

Här följer ett utdrag ur brevet:
Vår Fader, du som är i himlen… 

Så börjar den bön som kallas Her-
rens bön därför att Jesus själv lärde 
sina lärjungar den bönen. Kanske 
var han inspirerad av en samtida rab-
binsk bön som innehåller liknande 
formuleringar. 

Gud är vår Fader. Jesus använde sä-
kerligen det arameiska ordet "abba" 

som innehåller samma kvalitet som 
ordet "pappa". Många har i vår tid 
reagerat på tanken att Gud är vår Fa-
der. Som om Gud vore en gubbe på 
ett moln.

I det klassiska måleriet har Gud 
avbildats som en gammal vitskäg-
gig man som sitter på en tron med 
Kristus på korset i knäet och med en 
duva som svävar ovanför. Naturligt-
vis är det en symbol för treenigheten 
med Fadern, Sonen och den heliga 
Anden, men dessvärre har just den 
vitskäggige gubben blivit ett ut-
tryck för en gud som många tar 
avstånd ifrån och inte kan tro på.

Gud i sig uppfattas då av den icke- 
troende som en sorts projektion 
för eller en längtan efter en faders-
gestalt. En längtan som kommer 
till uttryck i form av en mytisk fi-
gur som inte alls finns - och så är 
det också. Gud finns inte.

Du och jag finns. Träd och blom-
mor finns, fåglar och fiskar och 
djur av alla slag finns. Det begrän-
sade finns. Det vi kan ta på eller på 

annat sätt uppleva med våra sinnen, 
finns i någon bemärkelse. Det är be-
gränsat. Det går att registrera.

Men Gud går inte att registrera på 
det sättet även om Gud verkar. Gud 
finns inte. Gud är. Det betyder att 
Gud inte går att begränsa. Gud är 
alltid större än våra egna begränsade 
möjligheter att tala om Gud. Och 
ändå så talar vi om Gud och benäm-
ner Gud som Fadern eller Skaparen.

I konsten avbildas Gud ofta som en vit-
skäggig man på ett moln. Den bilden kan 
lätt begränsa våra tankar om vem Gud är. 
Foto: Catarina Tidström

Gud som fader och skapare är temat i årets biskopsbrev från Åke Bonnier. Foto: Carla Karlsson/Skara stift
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Hänt & Hört

NäSta NummeR av KyRKtuppeN    KommeR ut deN 19-20 maRS

Medarbetare: Marie Barrljung, Maria Karlsson, Johanna Bard, 
Rebecka Zacho och Elisabeth Falk Nilsson

Välkommen att skicka in bilder till 
Kyrktuppen när du har högtidsda-
gar i familjen!

Dop, vigsel, jämna födelsedagar 
eller kanske silver- eller guldbröl-
lopsdag… Skriv några rader och 
berätta och skicka med en bild.

Vill du förmedla några vackra 

minnen av en bortgången familje-
medlem eller kär vän, så är du väl-
kommen att skriva till oss.
Adress är Mullsjö-Sandhems  
församling, Kyrkvägen 9,  
565 31 Mullsjö. 
E-post: mullsjo-sandhems.forsam-
ling@svenskakyrkan.se

Nöjda deltagare 
i Nattkampen 

Vi välkomnar våra
Nydöpta

Vincent Jerry Jonas Ahnfeldt

Hedda Kerstin Helena Yu-En Broberg

Alice Ida Sandahl

Melwin Jan Helmer Götesson

Algot Erik Ove Nero

Abbe Fredrik Bonus Samuelsson

Sidney Kristina Hamilton

Vi gratulerar våra  
    NyGIFta

Ramona Birgitta Yvonne Ahnfeldt  
och Jonas Sörensen

Linda Stina Dagny Stenholm  
och Erik Oskar Nero

Vi minns våra
avLIdNa
Monalisa Friberg f 1951

Gustaf Henning Ingemar Jansson  
f 1927

Eila Annikki Wernald f 1932

John-Erik Roland Andersson f 1943

Arnold Bengt Hugo Nilsson f 1943

Åke Sigvard Rosenberg f 1926

Anna Siri Viola Björk f 1926

Elsy Kerstin Margareta Fritzsson  
f 1937

Gull-Britt Linnéa Berfeld f 1926

Alice Margareta Gren f 1924

Rolf Leonard Ulfhager f 1927

Nattkampen avgjordes i början på 
oktober i Delsjöns skogar vid Gö-
teborg. Vi från Mullsjö hade ett 
lag tillsammans med Ulricehamn. 
Vi skulle under natten tävla mot 
andra lag från olika lokalavdel-
ningar och distrikt. På plats sattes 
tälten upp och Nattkampen inled-
des med en mässa av biskop Pär i 
en glänta. Dags sen att ge sig ut i 
skogen där det fanns ett flertal sta-
tioner uppsatta. De bestod bland 
annat av memory, fånga fiskar, 
bygga tågräls och göra bandage. 
På en av stationerna hann vi också 
med att sitta vid lägerelden och 
spela och sjunga en stund. När vi 

klarat av alla stationerna var det 
dags för nattmat.

Under helgen pågick även en in-
samling för långsiktig hjälp till 
självhjälp genom Svenska kyrkans 
internationella arbete. Målet med 
insamlingen var att få ihop till tio 
getter vilket vi klarade och mer 
därtill.

Nattkampen avslutades på sön-
dagen med mässa och prisutdel-
ning i gläntan. Vi blev sjua i vår 
grupp där det ingick 32 lag. Nöj-
da, glada och väldigt trötta begav 
vi oss hem mot Mullsjö!

Moa Ingvarsson

Dela glädje och sorg  
med andra!
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NäSta NummeR av KyRKtuppeN    KommeR ut deN 19-20 maRS

Församlingen firar varje år de försam-
lingsbor som nått den aktningsvärda 
åldern av 80 och 85 år. I höstas bjöds 
födelsedagsbarnen och deras anhö-
riga till Kyrkans Hus i Mullsjö på 

smörgåsar och tårtbuffé, men också 
på en reseskildring från det heliga 
landet Israel. Kalaset avslutades med 
presentutdelning och andakt.

Det börjar bli något av en tradition 
att vi tillbringar det första lägerdyg-
net tillsammans med nya konfirman-
derna i Sandhems Församlingshem. 
Ja, det är nog så exotiskt för vissa! 
Framför allt har vi förmånen att ha 
ett fantastiskt fint församlingshem i 
Sandhem som lämpar sig väl för läger. 

Tema var Dopet. Viktigt att förklara 
sambandet mellan dop och konfirma-
tion. Det är ju nämligen dopet som 
man bekräftar genom sin konfirma-
tion. Konfirmanderna hade också fått 
sin första ”läxa” vilken var att ta reda 
på mera om sitt eget dop. När döptes 

du? Var döptes du? Vem var präst? 
Faddrar? Något speciellt dina föräld-
rar minns från ditt dop? Kanske skrek 
du konstant? 

Lektionerna blandades med lekar 
och femkamp. Kvällsandakten i kyr-
kan följdes av en ”spökvandring” till-
sammans med vår präst Torbjörn An-
dersson för dem som ville. Det mest 
skrämmande med den vandringen var 
nog att alla kom in som dränkta kat-
ter eftersom regnet vräkte ned.

Lägret avslutades med familjeguds-
tjänst i Nykyrka på söndagen.

Kyrkskolan var full när barnlediga 
mammor julpysslade och band kran-
sar inför advent. Det var främst för-
äldrar som går med sina små barn till 
Öppet hus i Mullsjö och Sandhem 
som deltog. I år hade vi besök av Kaj-
sa Ekholtz från Butik Grönska som 
visade och hjälpte till. Det var kran-
sar med granris, enris och/eller mossa. 
En del med band och klockor, en del 
med kottar och andra bara alldeles 
”barriga”. För många av oss var det 
årets första (och andra) kopp glögg 
och när vi pysslat färdiga tog vi oss 
an fikabordet. Många provade lyckan 
vid lotteriet och några gick hem som 
vinnare, kanske alla faktiskt – för det 
var en härlig kväll!

Svenska kyrkans familjerådgivning i 
Jönköping erbjuder kvalificerad hjälp 
till par, familjer och enskilda. Som 
medlem i Mullsjö-Sandhems försam-
ling kostar det enbart 100 kronor/
samtal vid 10 tillfällen och därefter är 
det utan kostnad. Priset för den som 
inte är församlingsmedlem är 350 
kronor utan kostnadstak.

Personalens grundutbildning är so-
cionom och präst med vidareutbild-
ning. I samtalet kommer du att mötas 
av respekt för ditt eget förhållande 
till tro. Familjerådgivningens medar-
betare har tystnadsplikt och för inte 
heller journal. Du kan vara anonym 
om du vill.

Du når familjerådgivningen så här:
Telefonnr. 036-30 35 35.   
Telefontid måndag-torsdag  
Kl. 11:30-12.00  
e-post: familjeradgivningen@svenska-
kyrkanjonkoping.se 
Adress: Prästgränd 1,  
553 21 Jönköping

Subventionerad familjerådgivning

Fest för våra gamla

Vackra 
kransar till 
advent

Doptema på konfaläger 
i Sandhem
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Under höstlovet hade föräldrar och 
barn möjlighet att följa med försam-
lingen till Universeum i Göteborg. 
Många nappade på erbjudandet och 
vi fyllde bussen till bredden. Univer-
seum är ett science-center som riktar 
sig till barn och ungdomar som får 
leka fram kunskap där. Djur och na-
tur blandas med ny teknik och spän-
nande experiment. Och visst lyckas 
man få barnen att intressera sig…

Vi utforskar den svenska vildmar-
ken och lär oss om fiskar och fåglar 
i vår natur. Vi fascineras av livet un-
der ytan och kan träffa flera hundra 
av världens 30 000 kända fiskarter. 
Vi spanar på de olika hajarna i Oce-
antanken och lär oss mer om deras 
liv. Och vi duckar instinktivt när den 
närgångna svärdfisken stryker förbi 
ovanför våra huvuden.

Vi kommer in i regnskogen, här är 
det varmt och fuktigt. En turkosblå 
fjäril fladdrar förbi. Ibisar och små-
fåglar flyger fritt över trädkronorna. 
Grodsång och fågelkvitter blandas 
och, hoppsan, där sprang en liten apa 
förbi. 

På en och samma dag har vi varit 
i regnskogen, rest ut i rymden, dykt 
ner i världshavens djup och vandrat 
genom den svenska vildmarken. Da-
gen blir en påminnelse om skapelsens 
mångfald och rikedom! 

Ett gäng från gruppen ”Efter Plug-
get” tillbringade en natt i Sandhems 
mysiga församlingshem under höstlo-
vet. Frukost och morgonbön i kyrkan 
följdes av en vandring där vi fick lösa 
olika kluriga uppgifter. Det är till ex-
empel inte så lätt att räkna ut vilka 
prylar som egentligen flyter och att 
slå i en spik kan också vara svårare 
än man tror. Men med gemensamma 
krafter lyckades alla mycket bra med 
sina utmaningar. En sak var dock då-
lig kom det fram när det var dags att 
åka hem – vi borde ha stannat tre nät-
ter i stället för en!!!

I november höll Sandhems diakonala 
syförening auktion. Damerna serve-
rade kaffe med hembakat dopp, Sune 
Svensson håll i auktionsklubban och 
besökarna handlade lotter och ropa-
de på så bra att årets resultat är det 

bästa någonsin! Enligt Irene Alfreds-
son slogs rekordet med 84 kronor och 
intäkten blev över 26 000 kronor!  
Dessa pengar kommer att fördelas 
mellan olika ändamål vid årsmötet i 
februari. Otroligt roligt – bra jobbat!

Gruppen som kallar sig De tre Essen: 
Sjunga, Spela, Showa ses i vanliga fall 
varannan fredagseftermiddag i Kyr-
kans Hus i Mullsjö, men en kväll i 
slutet av november firade vi rejält och 
besökte Mullsjörevyns föreställning 
på Hotell Mullsjö. Roligt och upp-
skattat att få se ett proffsigt amatör-
gäng på scenen! Några i ensemblen 
känner vi sedan tidigare då de hållit 
i våra ordinarie träffar. En kväll att 
minnas då vi njöt i fulla drag av så-
väl revyn som varandras sällskap och 
maten som serverades efter revyn! 

Hänt & Hört

Universeum 
påminde  
oss om  
skapelsens 
rikedom

Rekordintäkt  
vid Sandhemsauktionen

Uppskattad 
övernattning

De tre Essen 
på revybesök
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En lite galen idé tog fart en scout-
kväll i oktober - hur vi skulle med-
verka inför 
allhelgona-
helgen? Det 
resulterade i 
att vi spika-
de mönster i 
gamla kon-
servburkar 
som sedan 
användes som ljuslyktor på Sand-
hems kyrkogård. Vaktmästarna 
fick i uppdrag att fixa någon form 
av upphängningsanordning och 
det här arrangemanget fanns se-
dan att beskåda under helgen. 

Vackert eller ej… Ja, svaret finns 
som bekant endast i betraktarens 
ögon men vi scouter var mycket 
nöjda!

Vad lyste i 
mörkret på 
Sandhems 
kyrkogård? 

Grekisk afton visade
på utlandskyrkans 
viktiga arbete
Text: Nicole Morgny   Foto: Gunilla Nilssonn

det har varit grekisk fest 
i församlingen. SKut-
ombuden (Svenska kyrkan 
i utlandet) i mullsjö och 
Habo församlingar hade 
bjudit in Göran Sagen att 
berätta om sina många år 
som kyrkoherde i Svenska 
kyrkan i aten och det be-
tydelsefulla arbete kyrkan 
och han gjort där.

Temat för kvällen gick inte att ta 
miste på. Innanför dörrarna till 
Kyrkans Hus i Mullsjö möttes 

vi av stolta grekiska flaggor på varje 
bord, höstens sista prunkande blom-
mor, grekiska oliver och tomater och 
inte minst doften från köket av hem-
lagad grekisk mat.

Hedersgäst för kvällen var Göran 
Sagen med mer än 40 års erfarenhet 
som präst bland annat som FN-präst i 
Mellersta Östern, sjömanspräst i Nar-
vik och kyrkoherde i 13 år i Svenska 

kyrkan i Aten. Bildspelet och Görans 
levande berättelser tog oss med till 
Aten och livet där. Många blev säkert 
förvånande över hur mycket som görs 
i våra utlandskyrkor. Genom Görans 
berättelser förstod vi hur viktigt det 
är att omsätta ord i handling med 
sjukbesök, hembesök, båtbesök, fäng-
elsebesök med mera.  

Kvällens meny bestod av grekisk 
sallad med tzatsiki och grekiskt bröd 
och till dessert en härlig grekisk söt 
kaka, en ”kourabiedes”. Runt borden 
samtalades om det mesta till tonerna 
av grekisk musik i bakgrunden. 

Kvällen avslutades med en andakt 
av SKUT-ombudet från Habo Åke 
Marstorp, tidigare verksam inom sjö-
manskyrkan i  Mumbay i Indien.

Britt-Mari Björnell och Birgit Andersson hörde 
till matlagningsteamet.

Karin Wickert var  
matlagninsansvarig.

Svenska Kyrkans Unga ordnade 
disco för barnen på låg- och mel-
lanstadiet under höstlovet. Hög 
musik, blinkande ljus och inte 
minst kiosken var centrala inslag 
under kvällen. Roligt att ungdo-
marna fixar någon extra för de 
yngre barnen! 

Disco i 
Sandhem
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Lär känna kyrkan

Ordet som ger liv
Text och foto: Elisabeth Falk Nilsson Foto: Rebecka Zacho

På flera ställen i Bibeln skrivs Or-
det med stort O, och då syftar 
det på något alldeles speciellt. I 

Johannesevangeliets inledning 1:1-18, 
kallad Johannesprologen, står det så 
här: ”I begynnelsen fanns Ordet, och 
Ordet fanns hos Gud, och Ordet var 
Gud…I Ordet var liv, och livet var 
människornas ljus…Och Ordet blev 
människa och bodde bland oss, och vi 
såg hans härlighet, en härlighet som 
den ende sonen får av sin fader, och 
han var fylld av nåd och sanning.” Bi-
belns texter vill hjälpa oss att tro på 
Gud och Guds kärlek.

En av förutsättningarna för att kun-
na förstå bibelordet är att höra och 
läsa det på vårt eget språk, och att i 

predikan få förklarat hur texterna 
kan användas för att ge mening och 
tydning av livet nu. Före reformatio-
nen, alltså före Luther som levde på 
1500-talet, lästes bibeltexterna på la-
tin i gudstjänsten. Hur många kunde 
förstå det som lästes? Inte särskilt 
många, mestadels var prästen den 
ende som var skolad i latin. Martin 
Luther ansåg att Bibeln skulle vara 
tillgänglig för så många som möjligt, 
därför översatte han Bibeln till tyska.

Stilbildande martin Luther
När Luther hölls undangömd på slot-
tet Wartburg 1521-22 under täck-
manteln "Junker Jörg" var han myck-
et produktiv. Bland annat översatte 

han Nya Testamentet till tyska på 
endast tio veckor. Gamla Testamen-
tet var inte färdigt förrän efter åtta 
år. Luthers första helbibel kom 1534. 
Egentligen blev Luther aldrig "fär-
dig" med sin bibelöversättning. Han 
och hans kollegor fortsatte livet ut att 
lösa olika översättningsproblem. De 
arbetade själva som en slags "bibel-
kommission" med att tolka och fylla 
begreppen i Bibeln med innebörd. 
Vissa delar gick fort och bra, andra 
tillfällen kunde de sitta flera veckor 
med bara ett litet hebreiskt ord.

Luther ville att språket i Bibeln skul-
le vara det vardagliga folkspråket. I 
sitt Öppet brev om översättning skri-
ver han: Man får inte fråga bokstä-

ord är viktiga. med hjälp av ord kan vi 
samtala med varandra, och vi kan också ha 
en dialog med Gud. Relationer bygger till 
stor del på ord.

Här är ett uppslag ur Kyrkohandboken Messan på Swensko 1548. Nottext till "Herre förbarma dig" och "Ära vare Gud i 
höjden".
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verna i latinet hur man ska tala tyska, 
som de där åsnorna (påvekyrkan) gör, 
utan man ska fråga mor i huset, bar-
nen på gatan, gemene man på mark-
nadstorget och skåda dem i munnen 
när man talar och sen översätta där-
efter. Då förstår de, och då märker de 
att man talar tyska med dem.

Luther var professor i bibelveten-
skap vid universitetet i Wittenberg 
och undervisade om Bibeln. Det vik-
tiga för Luther var att bibelböckerna 
handlade om Jesus. De skulle "driva" 
Kristus. Det var det som var evang-

eliet för Luther. Därför kunde han 
tala om Psaltaren som "det klaraste 
evangelium", eftersom han ansåg att 
där fanns texter som handlade om att 
Jesus skulle komma.

Luthers bibelöversättning blev stil-
bildande för hela det tyska språket.

Bibel 2000
Sedan 15 år tillbaka läser vi ur den 
Bibel som kallas Bibel 2000, vilken är 
den senaste statliga översättningen till 
en modern och tydlig svenska.  Ar-
betet med översättningen påbörjades 
1972. Nio år senare gavs Nya Testa-
mentet ut, kallat NT81. År 2000 var 
även Gamla Testamentet klart, och 
därför kom dess namn att bli Bibel 
2000. Den här nyöversättningen var 
mycket välkommen bland oss som 
har till uppgift att förkunna och un-
dervisa.

1917 års översättning
Dessförinnan läste vi ur 1917 års kyr-
kobibel, även kallad Gustav V:s Bibel 
eftersom han var Sveriges kung vid 
den tiden. 1917 års Bibel hade påbör-
jats 1773. Ett levande språk föränd-
ras i takt med samhällets utveckling 
och det hade nog under lång tid varit 
svårt att läsa vad som stod i den Bi-
bel som hade kommit 376 år tidigare, 
nämligen Gustav Vasas bibel.

ett revolutionerande framsteg
I Mainz tryckte Johan Gutenberg den 
så kallade 42-radiga Bibeln 1455. 
Varje sida trycktes i två spalter, och 
varje spalt bestod av 42 rader, och 
därav kom namnet 42-radiga bibeln. 
Boktryckarkonsten var ett enormt 
framsteg för spridningen av Biblar. 
Nu tog det bara tre år att trycka 180 
biblar, tidigare hade det tagit lika lång 
tid att färdigställa en bibel.

”olle och Lasse petersson”
Den svenska kyrkofadern Olaus Petri 
ansåg att Sverige måste vara i takt 
med tiden och få en svensk bibelöver-
sättning, och redan 1526, efter bara 
ett års arbete, var översättningen av 
Nya Testamentet till svenska klart. 

I Sandhems kyrka finns Karl XII:s Bibel. Den har marmorerade papper så 
kallade Frenchrolls.

                 Gustav II:e Adolfs bibel.

            Karl XII:s Bibel.
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Nya Testamentet var det största bok-
verk som dittills tryckts på svenska 
och fick en mycket stor betydelse för 
den svenska språkutvecklingen, och 
å, ä och ö blev bokstäver i det svens-
ka alfabetet.

Det mödosamma arbetet fortsatte 
med att översätta även Gamla Tes-
tamentet och Apokryferna. Det var 
Olaus Petris bror Laurentius Petri 
som stod för det tyngsta arbetet. 
Grundtexten var Luthers tyska över-
sättning och den latinska översätt-
ningen Vulgata.

Man var noga med att boken skulle 
få ett vackert och värdigt utseende. 
Kungen ålade alla församlingar att 
köpa ett exemplar. Priset var tre 
mark, vilket motsvarade en oxe eller 
1000 tegel.

Gustav vasas Bibel
Gustav Vasas Bibel, även kallad Va-

sabibeln eller BIBLIA, är alltså den 
första översättningen av hela Bibeln 
till svenska och den utkom 1541. Det 
står att ”Thet är: All then Helgha 
Scrifft, På Swensko.” Ett exemplar 
kostade tio mark.

Reviderade versioner
Mellan Vasabibeln och 1917 års kyr-
kobibel gavs det ut många reviderade 
versioner varav två godkändes för 
användning i kyrkans och skolans un-
dervisning. Dessa var:

• Karl XII:s Bibel 1703
• Gustav II Adolfs Bibel 1618
Bibeln är viktig i Svenska kyrkan, 

särskilt evangelierna i Nya Testamen-
tet, därför att vi är ett evangeliskt –
lutherskt trossamfund. Evangelium 
betyder "glatt budskap". Det glada 
budskapet om Jesus Kristus, Bibelns 
stjärna och kärna!

Gustav II Adolfs Bibel finns i Bjurbäcks kyrka. Den är efter mycket lång an-
vändning i ganska dåligt skick, men titelsidan finns kvar, liksom kopparsticket 
på kungen.

2000
Bibel 2000 gavs ut.
1917
1917-års kyrkobibel
1703
Karl XII:s reviderade Bibel
1618
Gustav II Adolfs reviderade Bibel
1541
Gustav Vasas Bibel; första helbi-
beln på svenska
1534
Lutherbibeln; första helbibeln på 
tyska
1526
Nya Testamentet på svenska
1522
Nya Testamentet på tyska
1455
Johan Gutenbergs 42-radiga 
tryckta Bibel 
GT skrevs ner på hebreiska.

NT skrevs ner på grekiska.

Här gjordes många översättning-
ar, bland annat till latin.
-33
Jesus skrev inte ner något.

värdefulla böcker 
i våra egna kyrkor
Under 2014-2015 har en inven-
tering av böcker i kyrkor i Skara 
stift gjorts av konservator Fanny 
Stenback. I våra kyrkor fann hon 
följande böcker, vilka är värda att 
bevara:
Bjurbäcks kyrka:
Gustav II Adolfs Bibel 1618, vil-
ken har kvar titelsidan och kop-
parsticket på kungen.
Nykyrka kyrka:
Karl XII:s Bibel 1703
Sandhems kyrka:
Karl XII:s Bibel 1703, vilken är 
ett mycket vackert bokband, med 
marmorerade papper så kallade 
Frenchrolls som försättsblad.
Församlingsarkivet:
Amerikabibel; antagligen gåva till 
församlingen från någon som har 
utvandrat.
Kyrkohandbok, Messan på swen-
sko, 1548 med både tryckta och 
handskrivna noter, notlinjer och 
sång.
Den swenska kyrkoordningen, 
1571. Denna anses unik bland 
gamla böcker i Skara stift.
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mullsJö
HistoriA

Motiven är ofta intressanta, 
men omgivningarna kan 
vara minst lika intressanta. 

Nya genomfartsvägen var ännu inte 
byggd, det skulle dröja nästan fyra år 
tills den var körklar år 1984. Under 
tiden revs också gården Bredareds la-
dugård av husflyttaren Folke Johans-
son. Ladugårdsbyggnaden ses i bak-
grunden. Den slingrande skogsvägen 
går då som nu ner mot sjön Stråken 
och fastigheten Fridhem och nuva-
rande småbåtshamnen. Men någon 
riksväg korsade som sagt inte skogs-
vägen. Nu viker promenadstigen från 
kyrkan av till vänster och sedan hö-
ger under nya bron och vidare in i det 
”tropiska” området med de gamla 
fiskdammarna. 

1980 restaurerades tornet på Nykyrka kyrka och då togs den här 
bilden av martin ohlsson dåvarande kyrkogårdschef. Själv vågade jag 
inte följa med upp i hisskorgen utan skickade med kameran, skriver 
Bengt Sköldh som då var lokalredaktör på Falköpings tidning.

Mina egna minnen från gården Bre-
dared med omnejd är många. Jag 
gick i söndagsskola i kyrkan i slutet 
av 1940- och början av 1950-talet 
och småskola åren 1952-53 i samma 
fastighet som nu är vaktmästeri och 
uthyrning för bland annat samlingar 
efter dop och begravningar.  I ladu-
gården hämtade jag familjens mjölk i 
en mjölkkruka som tillsammans med 
grannars krukor stod i en cemente-
rad vattenbassäng bakom en dörr i 
ett särskilt utrymme.  Väl på plats var 
det bara att hämta hem krukan och 
lämna en tom kruka för påfyllning till 
nästa dag. Och då var det fet oskum-
mad mjölk med gott om grädde! 

Arrendatorerna på ryforsgården Bre-
dared var Nisse och Maja och dräng- 

 
 
en hette Gustav. För många välkände 
Herbert Gustafsson hjälpte också till 
då och då när det körde ihop sig. Po-
tatisplockningen var en stor folkfest. 
Då hade vi elever potatislov och det 
var en självklarhet att hjälpa någon 
bonde att plocka upp potatisen. Jag 
kommer inte ihåg exakt vad vi fick 
för mödan men aptiten och maten var 
mycket god när man kroppsarbetade. 
Lite skräckblandad förtjusning var 
det också att reta den bundna baggen 
vid hörnet av ett av uthusen. I backen 
nedanför där bilarna på riksväg 26/47 
nu rusar fram åkte vi under vintrarna 
kälke och längre ner fanns de spän-
nande fiskdammarna.

Kyrktuppen på Nykyrka kyrka vaktar över en bygd som förändrats. 2006 fick kyrktuppen känna fast mark då den plocka-
des ner och förgylldes.

Kyrktuppen vaktar över 
en utsikt som är borta
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Lyssna istället för att läsa?
Text: Rebecka Zacho

Istället för att läsa ett par av Semla 
Lagerlöfs böcker har vi lyssnat. 
Finns det några stora skillnader? 

Fördelen är att man med lätthet kan 
”läsa” då man annars inte skulle haft 
möjlighet. När man diskar till exem-
pel, eller är ute på promenad. Det är 
bra på resa för den som lätt blir åk-
sjuk och därför inte kan läsa en bok 
i bilen eller på tåget. Dock tycker 
många att man snabbare glömmer 
detaljer i bokens innehåll och det blir 
svårare att bläddra tillbaka till ett 
specifikt stycke om man vill läsa det 
igen. 

Selma Lagerlöf 
Författarinnan Selma Lagerlöf (1858-
1940) är en av Sveriges mest fram-
gångsrika författare. Hennes debutro-
man Gösta Berlings saga utgavs 1891 
och 1909 tilldelades hon som första 
kvinna Nobelpriset i litteratur. 

en Julgäst (och andra noveller) 
Inläsare: Marianne Holmberg 

Novellen in-
leds med att lä-
saren får följa 
Ruster, som 
kunde transpo-
nera noter och 
spela flöjt. Han 
var av låg här-
komst och fattig, utan hem och utan 
släkt. Det kom svåra tider för honom. 
Han färdas till fots från gård till gård 
och bär sin packning i en blårandig 
bomullsnäsduk. 

en talbok är en bok 
som är inläst, som 
ljudbok vilket blivit ett 
allt vanligare sätt att 
konsumera böcker.  

Hans yrke var att skriva av noter 
och om allt hade varit som i gamla 
tider, skulle det inte ha fattats arbete 
för honom. Men för varje år blev mu-
siken mindre utövad i Värmland.  Ju 
mindre Ruster fick att göra med flöj-
ten och notpennan, desto mer måste 
han sköta om lomflaskan och till sist 
blev han rent försupen. 

En jul gick han till Lövdala, där Lil-
jekrona, den store fiolspelaren, hade 
sitt hem. Nu kom Ruster till honom 
dagarna före julaftonen, mitt i stöket 
och begärde arbete. På gården blir 
man genast oense om huruvida man 
ska välkomna sin julgäst eller ej. 

Novellen innehåller tankar kring 
gångna tider, gammal vänskap, gäst-
frihet och misstänksamhet. Den ut-
spelar sig på den svenska landsbygden 
i juletid kring förra sekelskiftet. 

Legender
Inläsare: Mia Vogel

Legender är en novellsamling som 
utkom första gången 1904. Här väver 
Selma Lagerlöf en drömlik och över-
naturlig väv av personporträtt, hän-
delser och miljöer.

En av legen-
derna, Legenden 
om fågelboet, 
handlar om en 
vredgad man 
vars frustration 
över tillvaron 
sätts på prov av 
en liten fågelfa-
milj. Det är en 
berättelse om 
hur svårt det kan vara att hålla fast 
vid ilska och hat om man varje dag 
möts med kärlek.
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varmt välkommen att 
tända ett ljus!

Fråga prästen

Jag är en väldigt ovan kyrkobesökare och det är inte särskilt ofta som jag varit på 
varken gudstjänst eller annan aktivitet i någon av våra kyrkor. Men några hän-
delser i höst som berört mig ganska starkt, gör att jag fått en önskan om att gå 
och tända ett ljus i kyrkan. Nu är jag så osäker på vad man får och inte får göra 
så att jag måste fråga – får jag smita in i någon av våra kyrkor eller i kapellet i 
Kyrkans Hus i Mullsjö och tända ett ljus? Kanske stanna en stund för eftertanke. 

Villrådig ljuständare

Välkommen med dina frågor till församlingens präster! 
Skriv till ”Fråga prästen”, Mullsjö-Sandhems församling, Kyrkvägen 9, 565 31 Mullsjö eller skicka e-post till: 
mullsjo-sandhems.forsamling@svenskakyrkan.se  Vill du vara anonym publicerar vi naturligtvis inte ditt namn.

Ja vad får man egentligen göra i en 
kyrka? För en del som är vana att gå i 
kyrkan, så kanske man tycker att det 
är en konstig fråga om man får tända 
ljus i en kyrka. Men för de allra flesta 
människor uppstår en känsla av osä-
kerhet när man går in i en kyrka. När 
gör jag rätt, när gör jag fel? Som präst 
kan jag ibland ha lite roligt när jag ser 
hur människor i bänkarna diskuterar 
om man ska stå upp eller sitta ner. 
Det är roligt, därför att från början 
fanns ju inte ens bänkarna, och det är 
ju svårt att göra fel, när alla alternati-
ven är rätt.

Som präst kan man också sörja över 

hur mycket energi som går åt i en kyr-
ka till att fundera på vad som är rätt 
eller fel. Många människor vill till 
exempel inte gå till nattvarden därför 
att de tycker att de inte duger. Men 
när Jesus firar den första nattvarden 
är till och med Judas Iskariot med, 
och Jesus vill med nattvarden få oss 
att förstå att vi är så viktiga för ho-
nom att han vill upprätta en gemen-
skap med oss som sträcker sig genom 
alla tider. Att då tänka om sig själv 
inför nattvarden, att jag inte duger, är 
verkligen sorgligt.

Därför är det inte heller så konstigt 
att man kan undra över vad man får 

eller kan göra i en kyrka. Våra kyr-
kor i Sandhem och Nykyrka och 
Utvängstorp står ofta öppna. Men det 
är sällan som ljusbäraren, platsen där 
kan man kan tända ljus, lyser, men 
om den är tänd kan man alltid tända 
ljus. Ibland släcker vi ljusen om vi ska 
lämna kyrkan, men vi tänder dem 
igen nästa gång vi tänder ljusbäraren.

I Kyrkans Hus i Mullsjö däremot, 
lyser ofta ljusbäraren, och där kan 
man smita in på kafétid och tända ett 
ljus nästan alla vardagar. Det kostar 
inget men de flesta vill gärna lägga en 
slant i anslutning till tändandet och 
det finns ett skrin bredvid ljusen.

Det har blivit mycket vanligt att 
tända ljus, jag brukar tänka på det 
som en slags böneförstärkare, som 
gör min bön synlig för mig själv, an-
dra och för Gud. Man kan be om allt, 
från fred på jorden till en speciell bön 
för en speciell människa.

Många som kommer från andra kul-
turer, i synnerhet katolsk och ortodox 
tradition, tycker om att tända ljus och 
ibland kan vi behöva påminna varan-
dra om möjligheten. 

Så svaret på din fråga är, att du är 
varmt välkommen att tända ljus i våra 
kyrkor eller i Kyrkans Hus, och lyser 
inte ljusbäraren, så prata med någon i 
personalen så kan vi tända den. 

Torbjörn Andersson, 
Komminister

Mullsjö-Sandhems 

församling är dip-

lomerad Kyrka för 

Fairtrade vilket 

innebär att vi ska 

verka för använ-

dandet och för-

säljningen av Fairtrademärkta produkter. 

Så långt som det är möjligt används de 

också i kyrkans verksamheter. Produk-

terna säljs i Kyrkans Hus i Mullsjö och i 

Sandhems Församlingshem. 

Här kan du handla! Läppbalsam  
för vinternariga 
läppar! 
Skydda dina läppar från 
såväl solens strålar, som 
vinden och kylan med Fair 
Squareds etiska läppbal-
sam, fri från petrolatum, 
parabener, sulfater och GMO. Produkten är fylld 
med Fairtrade-certifierade ingredienser som apri-
kosolja, mandelolja, kakaosmör och kokosolja 
som kombinerats för att få fram ett naturligt  
mjukgörande läppbalsam med subtil smak och långvarig effekt. 
Finns i smakerna aprikos, vanilj, granatäpple och citron.  
Pris 25:-/styck.

Nytt i 
fAirtrAde- 

butikeN
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Det här händer i din församling i vinter!
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Det här händer i din församling i vinter!
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Det här händer i din församling i vinter!
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I Oslo finns din  
närmaste utlandskyrka
Text: Nicole Morgny

På trappan till Margaretakyrkan 
fick vi ett varmt mottagande av 
kyrkoherde Per Anders Sand-

gren, som gav oss en god inblick både 
i kyrkans historia och dagens verk-
samhet.

När Sverige och Norge upplöste sin 
union 1905 befann sig svenskarna på 
den norska sidan av gränsen plöts-
ligt i främmande land. En känsla av 
utstötthet och hemlöshet uppstod. 
Svenska kyrkan hade dock verksam-
het här 1911 och man skickade dit 
den första svenske prästen Oscar 
Krook. På den tiden höll man till i oli-
ka lokaler och längtan efter en egen 
svensk kyrka var stor. Ett mödosamt 
arbete påbörjades för att bland annat 
samla in pengar. 1925 var så Marga-
retakyrkan äntligen klar och invigdes 

av ärkebiskop Nathan Söderblom. 
Arkitekten hette Lars Israel Wahlman 
som även ritat Engelbrektskyrkan i 
Stockholm. Namnet Margaretakyr-
kan kommer från Gustav VI Adolfs 
hustru kronprinsessan Margareta.

Margaretakyrkan var knuten till 
ambassaden när Norge ockupera-

des under andra världskriget och det 
gav prästen möjlighet att agera mera 
fritt. Man hjälpte både sina landsmän 
och norrmän på ett fantastiskt sätt. 
Genom att vara förbindelselänk till 
Sverige och mottagare av hjälpsänd-
ningar flerdubblades församlingen.

Kyrkan användes också som ut-
spisningslokal för tusentals barn 
varje dag, som fick äta den välkända 
”svenskesuppen” under de fem krigs-
åren. Verksamheten var enorm här 
då. Några av de vackra kyrkfönstren 
har skänkts av familjer med barn som 
tack för all hjälp de fick under kriget.

Kyrkoherde Sandgren berättade 
också att Margaretakyrkan idag är 
en kulturell och social mötesplats 
för alla svenskar i Osloområdet. Där 
finns något för alla – gudstjänst, fika, 
läsa svenska tidningar, körsång för 
barn och vuxna, babykafé, unga i 
Oslo, quizkvällar och frivilligt arbete.  
Ett återkommande inslag varje år är 
”Basaren” som är själva kärnan för 
att få in pengar till SKUT:s olika pro-
jekt och verksamheter. 

Man möts regelbundet inte bara i 
Margaretakyrkan i Oslo utan även i 
Trondheim, Bergen och Stavanger.  

Vi som var med på resan fick fira 
gudstjänst med kyrkkaffe och kanel-
bulle efteråt och hann också med en 
guidning av den då pågående renove-
ringen av kyrkorummet. 

En sak som man kanske inte tänker 
på är att du som är medlem i Svenska 
kyrkan i Sverige är också medlem i 
Norge - det är ju ett och samma tros-
samfund och ett medlemskap! 

Skara stifts ombud för Svenska kyrkan i utlandet 
(SKut) har varit på en inspirations- och studieresa 
till margaretakyrkan i oslo. Här berättar vår försam-
lings representant Nicole morgny om vår närmaste 
utlandskyrka.

Julbasarer är viktiga inkomstkällor i 
utlandskyrkorna.

Altaratavlan är målad av blekingefödde konstnären Gunnar Torhamn.
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med reservation för eventuella ändringar, se www.svenskakyrkan.se/mullsjosandhem

välkommen till vinterns gudstjänster!

BJöRKGÅRdeN
Andakt på torsdagar kl 10.30

maRGaRetaS paRK
Andakter följande lördagar kl 15: 2 januari,  
6 februari och 5 mars.

KyRKaNS HuS I muLLSJö
∙  Morgonandakt vardagar kl 8.30 i samband med 

Kafé Sigfrids öppethållande

∙  Veckomässa – Onsdagar kl 18

∙  Andakt med små och stora – Torsdagar kl 9.15

deCemBeR
20 december – 4 söndagen i advent
Kl 18 i Sandhems kyrka: Advent- och 
julmusik
Julafton – Samling kring krubban
Kl 11 i Nykyrka kyrka
Kl 11 i Sandhems kyrka
Julnatten - midnattsmässa 
Kl 23 i Bjurbäcks kyrka
Kl 23 i Utvängstorps kyrka
Juldagen - Julotta
Kl 7 i Nykyrka kyrka
Kl 7 i Sandhems kyrka
26 december - annandag jul 
Kl 11 i Sandhems kyrka: Gudstjänst
27 december – Guds barn
Kl 11 i Kyrkans Hus: Gudstjänst och 
julgemenskap
Nyårsafton – Inför årsskiftet
Kl 16 i Sandhems kyrka: Musik och 
andakt

JaNuaRI
Nyårsdagen – I Jesu namn
Kl 18 i Nykyrka kyrka: Ekumenisk gudstjänst 
3 januari – Guds hus
Kl 11 i Sandhems kyrka: Gudstjänst
6 januari – trettondedag Jul
Kl 11 i Nykyrka kyrka: Familjegudstjänst
10 januari – Jesu dop
Kl 11 i Sandhems kyrka: Sandhemsmässan
17 januari – Livets källa
Kl 11 i Nykyrka kyrka: Gudstjänst
Kl 16 i Sandhems kyrka: Sandhemsmässan
24 januari – Septuagesima
Kl 11 i Nykyrka kyrka: Ekumenisk mässa
31 januari - Kyndelsmässodagen
Kl 11 i Nykyrka kyrka: Gudstjänst
Kl 16 i Sandhems kyrka: Sandhemsmässan

FeBRuaRI
7 februari - Fastlagssöndagen
Kl 11 i Sandhems kyrka: Gudstjänst
Kl 16 i Kyrkans Hus: Sandhemsmässan

10 februari – Fastan börjar
Kl 18 i Kyrkans Hus: Askonsdagsmässa
14 februari – 1 söndagen i fastan
Kl 11 i Nykyrka kyrka: Gudstjänst
Kl 16 i Sandhems kyrka: Sandhemsmäs-
san
21 februari – 2 söndagen i fastan
Kl 11 i Nykyrka kyrka: Mässa
Kl 16 i Sandhems kyrka: Sandhemsmäs-
san
28 februari – 3 söndagen i fastan
Kl 11 i Nykyrka kyrka: Gudstjänst
Kl 16 i Sandhems kyrka: Sandhemsmäs-
san

maRS
6 mars – midfastosöndagen
Kl 11 i Nykyrka kyrka: Mässa
Kl 16 i Sandhems kyrka: Sandhemsmäs-
san
13 mars – marie Bebådelsedag
Kl 11 i Nykyrka kyrka: Gudstjänst
Kl 16 i Sandhems kyrka: Sandhemsmäs-
san

20 mars – palmsöndagen
Kl 11 i Nykyrka kyrka: Mässa
Kl 16 i Sandhems kyrka: Sandhemsmässan

dessutom...

Lyssna på Radio Sigfrid måndagar kl 10.00-11.30 
Repris måndag 17.30-19.00, lördag 13.00-14.30
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Namn: ...............................................................................................................................................................................

Adress:  .............................................................................................................................................................................

Postadress:  ...................................................................................................................................................................

Fem vinnare får välja mellan en bok från Bokhyllan eller varor från Sackeusboden  
i Kyrkans Hus i Mullsjö för max 150 kronor.

Vi vill ha din lösning senast den 30 januari 2016. Märk kuvertet ”Tuppenkrysset” 
och skicka det till Mullsjö-Sandhems församling, Kyrkvägen 9, 565 31 Mullsjö.

vinnare av tuppenkrysset nr 4, 2015 är:

Margareta Bothzen Trastgatan 48 Mullsjö, Lucas Ostermark Ringvägen 5 Habo, 

Monica Gustafson Blåsippsgatan 19 Mullsjö, Elisabeth Gustavsson Sjöbol 

Aspelund 1 Mullsjö, Maj-Lis Larsson Parkvägen 17 Mullsjö.

Grattis!
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med BeNGt ”pICKo” SKöLdH

Det var inte bättre förr. 
Jag har som bekant länge inta-
lat mig att a l l t  var bättre förr. 

Men när jag provligger ryggåstältet i 
kusinens nyöppnade motormuseum i 
Timmele gamla färgeribyggnad några 
kilometer utanför Ulricehamn borstar 
jag automatiskt bort en tvestjärt.

– Akta dig, de kryper in i öronen när 
du sover, varnade min mor.

Vid senare semestrar med kamrater 
fick jag som var minst i kroppsbygg-
nad i sällskapet, ligga i mitten i rygg-
åstältet som med möda rymde två och 
en halv luftmadrass. Den halvtomma 
luftmadrassen blev snart heltom. Nu 
återstod skarven mellan två madras-
ser där rötter snart utgjorde liggun-
derlaget. Till höger och vänster snar-
kade de obekymrade kamraterna.

Bilden av ryggåstältet som utgjorde 
navet i campinglivet väckte andra 
minnen. Eftersom jag är så gammal 
som jag är, så minns jag först fotogen-
köket eller spritköket som det också 
kallades. Sedan kom gasolköket. 

Det var mycket som skulle rymmas i 
en bil på semestern. Det fällbara bor-
det tog plats men även de hopfällbara 
campingstolarna, först ynka små se-
dan allt större. Grytor och proviant, 
mycket konserver, vattendunk, liten 
gasoltub, hemlagad saft, kaffe, bröd 

smör och pålägg, mammas hemlaga-
de pannkakor med mera. Allt inmun-
digat i ösregn eller brännande sol.  
Kylväskorna kom senare. Sovsäcken 
byttes ut mot sovtäcken. Gummi-
pumpen till luftmadrasserna saknades 
alltid. Då var det munmetoden som 
gällde och ansiktet var rödare en rö-
daste stoppljus...

många måsten
Bilarna på den tiden behövde också 
påfyllning. Det var en massa grejor 

som var ett måste när man skulle ut 
på långtur.

Transistorradio var ett måste. An-
tennen skulle riggas upp.  Var inte 
radion med vred man på bilradion av 
märket Blaupunkt för fullt. Då fick 
också övriga campinggäster höra på 
Radio Luxembourg 208 meter mel-
lanvåg kvälls- och nattetid. Ett drygt 
år i början på 1960-talet kunde man 
också lyssna på Radio Nord dyg-
net runt. Men först skulle tältet rig-
gas upp. Någon fick offra sig och gå 
in och resa upp första pinnen och då 
vaknade kamraternas skämtlynne.  
Det gällde att inte ha cellskräck inne 
i mörkret när tältet på nytt rasade 
ihop…

Ett gäng ungkarlar tältade som så 
många andra halvgamla ungdomar 
varje år tre dagar under midsom-
maren på Hjo Camping. Varje gång 
glömde man tältpinnarna tills någon 
kom på den ljusa idén att gömma pin-
narna under granhäcken som skiljde 
campingen mot branten ner mot Vät-
tern. Där vilade de tryggt under vin-
tern till nästa midsommarfest!

tvestjärtar och en tom luftmadrass

Midsommarbasaren i Hjo i tre dagar samlade mängder med campare - i tält. 
Året är 1964. (Foto: Bengt Sköldh)

Camping i Strömstad 1962.  Första campingresan med två äldre kamrater i ny 
Volvo PV 544 med röda R-skyltar. Det här var före både husvagnar och husbi-
larna. (Foto: Bengt Sköldh)


